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Préstamos



COMERCIALES

CARGOS Y COMISIONES

Cargo por mora 5% mensual

Gastos de Trámites Préstamos Comerciales:

Hasta RD$ 1 millón RD$ 6,000.00

Más de RD$ 1 millón RD$ 8,000.00

Gastos de trámites Garantía en Certificado RD$ 2,500.00

Gastos de trámites PrestaMás Vehículos Nuevos RD$ 7,000.00 

Gastos de trámites PrestaMás Vehículos Usados RD$ 11,000.00

Servicios Legales Préstamos con garantía

Hasta RD$1 millón RD$ 5,000.00

RD$ 1.01 millón hasta RD$ 10 millones RD$ 15,000.00 

RD$ 10.01 millones hasta RD$ 25 millones RD$ 20,000.00

RD$ 25.01 millones hasta RD$ 100 millones RD$ 25,000.00

RD$ 100.01 millones hasta RD$ 300 millones RD$ 50,000.00

RD$ 300.01 millones en adelante RD$ 75,000.00

Servicios Legales Préstamos sin garantía hipotecario

Hasta RD$ 5 millones RD$ 5,000.00

RD$ 5.01 millones hasta RD$ 20 millones RD$ 10,000.00

RD$ 20.01 millones en adelante RD$ 15,000.00

Acto de alguacil para notificar garantías RD$ 1,300.00

Solicitud y trámites Levantamiento de Oposición PrestaMás Vehículos   RD$ 1,000.00

Administración y trámites de seguro mensual RD$ 200.00 

Cargo por cheque devuelto para pagos de préstamos        RD$ 350.00

Para Préstamos con Garantía Hipotecaria, aplican los cargos de Préstamos Hipotecarios

OTROS CARGOS POR SERVICIO

Certificación de Referencia RD$ 300.00

Pagos al instante BCRD RD$ 100.00

Gastos por Gestión de Cobros  RD$ 1,500.00



Fórmula cálculo Seguro de Incendio = (Valor de tasación del inmueble*Tasa aseguradora)+16% (Impuesto Selectivo al 
Consumo o ISC)
Formula Calculo Seguro de Vida = (Monto a financiar*Tasa aseguradora)+16% (Impuesto Selectivo al Consumo o ISC)
Cálculo Seguro de Vehículo = Cotización Elaborada por la Aseguradora
Fórmula cálculo Intereses anualizado prestamos = Monto del préstamo*Tasa de interés activa
Fórmula cálculo Intereses mensual prestamos = (Monto del préstamo*Tasa de interés activa)/12
Fórmula cálculo Penalidad por mora Préstamos comerciales= Cuota vencida*5%

FÓRMULAS CÁLCULO CARGOS COMERCIAL



TIPO DE SEGURO ASEGURADORA TASA ASEGURADORA

INCENDIO SEGUROS RESERVAS 0.09

INCENDIO SEGUROS RESERVAS 0.12

INCENDIO SEGUROS UNIVERSAL 0.12

INCENDIO PYME SEGUROS UNIVERSAL 0.09

CONSUMO

LÍNEAS DE CRÉDITO

Tasas para cálculos (Comercial)

TIPO DE SEGURO ASEGURADORA SEXO EDAD TASA ASEGURADORA

INCIAL FINAL DEUDOR CODEUDOR
INCAPACIDAD SEGUROS RESERVAS M 1 75 0.09 0.09

INCAPACIDAD SEGUROS RESERVAS F 1 75 0.12 0.12

INCAPACIDAD SEGUROS UNIVERSAL F 1 75 0.12 0.12

INCAPACIDAD SEGUROS UNIVERSAL M 1 75 0.09 0.09

INCAPACIDAD LA COLONIAL DE SEGUROS M 1 75 0.08 0.08

INCAPACIDAD LA COLONIAL DE SEGUROS F 1 75 0.12 0.12

TIPO DE SEGURO ASEGURADORA SEXO EDAD TASA ASEGURADORA

INCIAL FINAL DEUDOR CODEUDOR
LÍNEA DE CRÉDITO SEGUROS RESERVAS M-F 60 75 0.4 0.6

LÍNEA DE CRÉDITO SEGUROS RESERVAS M-F 41 59 0.35 0.55

LÍNEA DE CRÉDITO SEGUROS RESERVAS M-F 18 40 0.26 0.47

LÍNEA DE CRÉDITO SEGUROS UNIVERSAL M-F 60 75 0.4 0.6

LÍNEA DE CRÉDITO SEGUROS UNIVERSAL M-F 41 59 0.35 0.55

LÍNEA DE CRÉDITO SEGUROS UNIVERSAL M-F 18 40 0.26 0.47

LÍNEA DE CRÉDITO LA COLONIAL DE SEGUROS M-F 41 59 0.35 0.55

LÍNEA DE CRÉDITO LA COLONIAL DE SEGUROS M-F 60 75 0.4 0.6

LÍNEA DE CRÉDITO LA COLONIAL DE SEGUROS M-F 18 40 0.26 0.47

TIPO DE SEGURO ASEGURADORA SEXO EDAD TASA ASEGURADORA

INCIAL FINAL DEUDOR CODEUDOR
VIDA CONSUMO SEGUROS RESERVAS M-F 1 75 0.59 0.36

VIDA CONSUMO SEGUROS UNIVERSAL M-F 1 75 0.59 0.36

VIDA CONSUMO LA COLONIAL DE SEGUROS M-F 1 75 0.59 0.36




